
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO
ANNO 2014 A FAVORE DELLA SIG.RA MIRALDI
LUIGINA RICOVERATA PRESSO LA RSA "GREPPI
GIOVANNI E ANDREA" DI CARESANA (VC).

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 12:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 108

Data 03-12-2014

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 108
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO ANNO 2014 A FAVORE
DELLA SIG.RA MIRALDI LUIGINA RICOVERATA PRESSO LA RSA "GREPPI
GIOVANNI E ANDREA" DI CARESANA (VC).

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
VISTA la richiesta, prot. n. 1295 del 17.03.2014, presentata dalla Sig.ra Miraldi Luigina, nata a
Sommo (PV) il 31.12.1927 e residente a Parona prima dell’ingresso in RSA, per l’erogazione di un
contributo per l’anno 2014 ad integrazione del costo della propria retta di ricovero c/o la Casa di
Riposo “Greppi Giovanni e Andrea” di Caresana (VC);
RICHIAMATA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, la quale al capo II, art. 6, c. 4 prevede che “per i soggetti per i
quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi
hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi
all’eventuale integrazione economica”;
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi ad integrazione di rette per
l’inserimento di anziani e disabili in strutture socio-assistenziali, approvato con deliberazione del C.C.
n. 19 del 28.6.2002;
DATO ATTO che l’intervento integrativo economico comunale per dette finalità è determinato in
relazione alla situazione economica dell’utente e del suo nucleo familiare allargato, secondo modalità
di calcolo e parametri stabiliti con la succitata deliberazione;
DATO ATTO altresì che l’intervento comunale a fronte di particolari condizioni acclarate di bisogno
sanitario e sociale di particolare gravità, che non trovino piena traduzione nella procedura standard di
determinazione dell’intervento economico integrativo comunale, può essere flessibile, derogando ai
parametri fissati, nei limiti del budget complessivo annualmente definito;
VISTO che la Casa di Riposo “Greppi Giovanni e Andrea” di Caresana (VC), nel mese di maggio
2014 ha comunicato l’importo della retta giornaliera di ricovero della Sig.ra Miraldi Luigina per il
corrente anno 2014 di € 44,00.=;
CONSIDERATO che, accertata la situazione economica complessiva, ricorrono i presupposti, ai
sensi dell’art. 7 del succitato Regolamento comunale, per integrare l’importo della retta secondo limiti
discrezionali e disponibilità di bilancio;
CONSIDERATO inoltre che, nello specifico, trattandosi di persona anziana sola senza parenti
prossimi obbligati agli alimenti, con un reddito netto mensile relativo all’anno 2014 pari ad €



1.130,00.= complessivi, di cui una quota per pensione di vecchiaia e la restante parte per indennità di
accompagnamento, si propone un contributo ad integrazione della retta di ricovero relativo all’anno
2014 pari ad € 83,33.= mensili, per un totale annuo di € 1.000,00.=, precisando che la rimanente quota
mensile/annua di retta permane a carico dell’anziano;
VISTO il T.U.E.L.;
VISTA la normativa in materia;
VISTO il Bilancio per l’esercizio 2014, approvato con Deliberazione del C.C. n. 45 del 30.09.2014;

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita
dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI INTEGRARE parzialmente, per i motivi e le ragioni meglio sopra specificate, il costo della1.
retta mensile relativa all’Anno 2014 per il ricovero della Sig.ra Miraldi Luigina nata a Sommo
(PV) il 31.12.1927 e residente a Parona, c/o la Casa di Riposo “Greppi Giovanni e Andrea” di
Caresana (VC);
DI QUANTIFICARE l’importo del contributo ad integrazione della retta di ricovero, relativo2.
all’anno 2014, in € 83,33.= mensili, per un totale annuo di € 1.000,00.=;
DI SPECIFICARE che la restante quota di retta mensile/annua permane a carico dell’ospite e che3.
è fatto obbligo di comunicare qualsiasi variazione della situazione economica dell’ospite stesso;
DI COMUNICARE quanto determinato all’interessato e alla direzione della struttura;4.
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio le procedure per l’assunzione dell’impegno di5.
spesa e la liquidazione delle somme da versarsi direttamente alla struttura ospitante;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente6.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 02-12-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 02-12-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    22-12-2014     al     06-01-2015

Addì 22-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 22-12-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 22-12-2014 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  01-01-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


